
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
 

     Copia Albo 
 

 

 
COMUNE DI FONTANETTO PO 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA ORGANIZZAZIONE SERVIZI PUBBLICI DI 

INTERESSE GENERALE 

 
N.1 DEL 25/01/2023 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI PULIZIA DELLE STRADE COMUNALI - Determina a contrarre e 
aggiudicazione alla ditta MiMe C.srl Impresa Sociale di Erba 
CIG ZA8399EAC6            

 
L’anno duemilaventitre del mese di gennaio del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA TECNICA ORGANIZZAZIONE SERVIZI 

PUBBLICI DI INTERESSE GENERALE 

ATTESO  che il servizio di pulizia annuale delle strade comunali è scaduto il 31/12/2022 e che occorre, per 

garantire l’erogazione del servizio finalizzato al decoro urbano, provvedere all’affidamento per il periodo dal 1 

febbraio al  31 marzo 2023 nelle more della redazione di apposito capitolato specifico e atti di affidamento 

correlati;  

DATO ATTO che il Comune di Fontanetto Po è in fase di redazione del bilancio 2023/2025 e che lo 

stanziamento necessario non rientra nella spesa suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, ai sensi 

dell'art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

RITENUTO di affidare il servizio di pulizia delle strade comunali per il periodo dal 01/02/2023 al 

31/03/2023 per le motivazioni sopra citate; 

VISTO il preventivo fornito dalla Cooperativa Mime con sede in Corso XXV Aprile n.74/b a Erba (CO) P.IVA 
03785090139, assunto con prot. 000298 del 23/01/2023 per un importo di € 2916,66 oltre ad IVA di legge 

per un totale di €3558,33; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 
497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico; 

CONSIDERATO  che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure;  

VISTO il parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del co. 450 sopra 
citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000) permanga la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento del servizio in parola; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: pulizia delle strade comunali periodo 

dal 01/02/2023 – 31/03/2023; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA l’attribuzione del Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) n° ZA8399EAC6 da parte dell’ANAC; 

DATO ATTO che: 

- non sussistono per il Responsabile cause di conflitto d’interesse di cui all’articolo 42 del D.lgs. 

50/2016; 

- non sussiste l’obbligo per il Responsabile di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n° 62;  

- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla 

base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 

trasparenza; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 

dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016. 

 

DATO ATTO inoltre che la presente spesa è finanziata con i fondi di cui alla Legge 368/03;  

VISTO il Decreto legislativo 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DATO ATTO che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di copertura 
finanziaria; 

VISTO il bilancio 2022/2024, annualità 2023 ed il redigendo bilancio 2023/2025 in corso di formazione; 

VISTI: 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
 

Il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;   

VISTI i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 

Amministrativa e Contabile (Art.9, C.1, D.Lgs. 78/2009 convertito nella legge N. 102/2009 e art. 147 bis del 

D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174); 

VISTO l’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili di Servizio; 

D E T E R M I N A 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di provvedere all’affidamento del servizio di pulizia delle strade comunali per il periodo dal 01/02/2023 al 
31/03/2023; 

Di dare atto che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: pulizia delle strade comunali; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

Di affidare alla Cooperativa Mime con sede in Corso XXV Aprile n.74/b a Erba (CO) P.IVA 03785090139, il  

servizio di pulizia delle strade comunali per il periodo dal 01/02/2023 al 31/03/2023, per un importo di euro 

2916,66 oltre IVA di legge; 

Di impegnare la spesa complessiva di euro 3.558,33 comprensivo dell’Iva 22% al cap. 470/1156/99 cod. 

mec. 01.05.1-103 del bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio finanziario 2023  e del redigendo bilancio 

2023/2025, annualità 2023;.  

Di dare atto che l'importo della presente determinazione di impegno si riferisce a spesa non suscettibile di 

pagamento frazionato in dodicesimi, ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

Di liquidare a seguito di presentazione di regolare fattura; 

Di dare atto che: 

- non sussistono per il Responsabile cause di conflitto d’interesse di cui all’articolo 42 del D.lgs. 

50/2016; 

- non sussiste l’obbligo per il Responsabile di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n° 62;  

- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla 

base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 

trasparenza; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 

dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016. 

Di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 

bis del d.lgs 267/2000 

                                                                                                             Il Responsabile dell’Area 
                    FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                                RICCARDO VALLINO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
 

 


